
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 giugno 2006 - Deliberazione N. 684 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo attività Settore Terziario - Proposta al Consiglio Regionale del Dise-
gno di Legge regionale: “Disciplina regionale del settore fieristico e del settore congressuale”

PREMESSO:

- che la legge regionale n. 11 del 4 aprile 1995, recante “Disciplina delle manifestazioni fieristiche”, presen-
ta aspetti di contrasto con i principi della libera circolazione dei servizi e della libertà di stabilimento sanciti ne-
gli articoli 59 e 52 del Trattato istitutivo della CEE;

- che la legge 7 gennaio 2001, n. 7, recante “Legge quadro sul sistema fieristico” è stata abrogata dalla legge
18 aprile 2005, n. 62, art. 6 in esecuzione della sentenza della Corte di Giustizia delle Comunità europee del
15/1/2002;

- che il quadro normativo delle competenze, quale delineato dall’art. 117 della Costituzione nel testo modi-
ficato dalla legge costituzionale n. 3 del 2001, assegna alle Regioni la competenza legislativa esclusiva nella ma-
teria, in quanto non ricompresa nè in quelle di legislazione statale esclusiva, nè in quelle concorrenti;

CONSIDERATO che la disciplina delle manifestazioni congressuali presenta numerosi fattori di contigui-
tà con quella fieristica e che, pertanto, soggiace alle stesse esigenze di regolamentazione;

RAVVISATA la necessità di disciplinare il sistema per garantire, in armonia con la Costituzione ed i prin-
cipi comunitari in materia, la più completa tutela del consumatore e la trasparenza del mercato mediante un di-
segno di legge regionale che preveda:

- un procedimento di comunicazione delle singole manifestazioni fieristiche e congressuali con valore me-
ramente organizzativo e indispensabile sia per la redazione del calendario sia per la concessione della qualifica
alle manifestazioni stesse;

- una sorta di certificazione di qualità dei centri fieristici e congressuali e degli operatori mediante l’istitu-
zione del Sistema Regionale Fieristico e Congressuale;

VISTO il parere espresso dal Capo dell’Ufficio Legislativo del Presidente ed avendo adeguato il Disegno
di legge in questione ai rilievi formulati;

RITENUTO di dover provvedere con estrema urgenza;

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

- di approvare l’allegato Disegno di Legge avente per oggetto “Disciplina regionale del settore fieristico e
del settore congressuale” costituito da 20 articoli;

- di inviare il Disegno di legge e l’allegata relazione al Consiglio Regionale per quanto di competenza.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26  GIUGNO  2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 29



30 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 31



32 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 33



34 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 35



36 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 37



38 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 39



40 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 41



42 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 43



44 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 26 GIUGNO 2006 45


